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АНОТАЦІЯ

Караман К. В. Євроскептицизм в програмних документах радикальних

парламентських партій країн ЄС. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 Політологія. – Маріупольський державний університет,

Київ, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню причин та особливостей

включення концепту євроскептицизму до програмних настанов радикальних

парламентських партій правого спектру та з’ясуванню особливостей еволюції

поглядів на ідею європейської інтеграції та модель ЄС у ході політичної

діяльності.

У вступі визначено актуальність проблеми, об’єкт, предмет, мету та

завдання дослідження, окреслено методи дослідження, наукову новизну та

практичне значення отриманих результатів, надано інформацію щодо

апробації результатів дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів обумовлена поставленими

завданнями й полягає у комплексному дослідженні проявів євроскептицизму

у програмних документах європейських праворадикальних партій. В процесі

дослідження було отримано наступні результати, зокрема:

вперше:

− здійснено комплексний аналіз процесу імплементації ідеології

євроскептицизму у програмні документи праворадикальних партій країн-

членів ЄС;

− обґрунтовано регіональну специфіку проявів євроскептицизму у

політичних програмах та діяльності європейських праворадикальних партій;

удосконалено:

– сучасні підходи до осмислення явища євроскептицизму, його

природи та типології у контексті критики його розуміння як форми

політичного популізму.

– типологію праворадикальних партій у контексті використання

євроскептицизму як засобу боротьби за владу.

– розуміння історичної свідомості та історичної пам’яті як інструментів

формування антиєвропейських настроїв у діяльності праворадикальних

партій.

отримало подальший розвиток:

– систематизація та класифікація факторів, що зумовили розвиток

феномену євроскептицизму у ХХІ ст. у рамках Євросоюзу;

– аналіз взаємодії праворадикальних партій на загальноєвропейському

рівні у контексті вироблення спільних позицій щодо європейського

інтеграційного процесу та моделей його реалізації;

– характеристика взаємозв’язку між євроскептицизмом, правим

радикалізмом та націоналізмом.

Дослідження покликане сприяти глибшому осмисленню сутності

сучасних радикальних партій правого спрямування, які перебувають при

владі, їхніх політичних орієнтирів, можливостей взаємодії з іншими

партіями, коаліційного потенціалу тощо. Основні положення дисертаційної

роботи можуть стати у нагоді українським політичним партіям, експертно-

аналітичним центрам, громадським організаціям. Водночас результати

дослідження можуть бути використані при розробці навчальних курсів,

зокрема: «Історія та теорія політичних партій», «Зовнішня політика країн

Європи», «Політичні інститути та процеси».

У першому розділі – «Теоретико-методологічні засади дослідження

євроскептицизму в програмних установках праворадикальних

парламентських партій»» – досліджено еволюцію концепту

«євроскептицизм» в програмних засадах праворадикальних партій країн

Європи, проаналізовано основні підходи до євроскептицизму в закордонній

та вітчизняній літературі.

У підрозділі 1.1. «Сучасні наукові підходи до дослідження

євроскептицизму та праворадикальних партій» – досліджено особливості

походження та еволюції підходів до розуміння категорії «євроскептицизм»,

основні чинні типологізації, розкрито сутність поняття «правий радикалізм»,

«праворадикальна партія», співвідношення євроскептицизму з популізмом,

націоналізмом, правим радикалізмом.

У підрозділі 1.2. – «Ступінь вивченості проблеми та теоретико-

методологічні основи дослідження» – проаналізовано та класифіковано

науковий доробок з досліджуваної теми, визначено основні, актуальні та

перспективні напрямки дослідження цього феномена, структуровано

джерельну базу, представлено методологічну платформу дослідження.

У другому розділі – «Передумови, етапи розвитку та регіональні

особливості євроскептицизму в ЄС в ХХІ столітті» – досліджено причини,

передумови, етапи та особливості розвитку євроскептицизму в сучасній

Європі.

У підрозділі 2.1. – «Зовнішні та внутрішні фактори розвитку

євроскептицизму» – розглянуто чинники, які сприяли поширенню даного

феномену в європейських країнах, виокремлено основні зовнішні фактори

впливу (глобалізація, фінансово-економічна криза 2008 р., міграційна криза,

пандемія COVID-19) та внутрішні фактори впливу (інституційна криза ЄС,

криза легітимності та дефіцит демократії, економічна неоднорідність членів

ЄС, провал політики мультикультуралізму, Brexit, проблема співвідношення

загальноєвропейської та національної ідентичності).

У підрозділі 2.2. – «Етапи розвитку та регіональні особливості

євроскептицизму» – визначено характерні риси та основні передумови

розвитку євроскептицизму на різних його етапах, особливості переходу

євроскептиків з розряду маргіналів до повноцінних учасників політичного

життя (як на рівні окремих країн, так і на загальноєвропейському рівні),

фактори, що сприяли інституціоналізації євроскептицизму, особливості

використання євроскептицизму традиційними партіями та новими

праворадикальними партіями, регіональні особливості євроскептицизму,

характерні риси євроскептичних настроїв в різних регіонах ЄС.

У третьому розділі – «Проблема європейського інтеграційного процесу

в ідейно-політичних доктринах праворадикальних парламентських партій» –

досліджено особливості відображення та еволюції євроскептичних ідей в

політичних програмах партій.

У підрозділі 3.1. – «Особливості євроскептицизму праворадикальних

партій в країнах, що стояли у витоків євроінтеграційного процесу» –

виокремлено умови виникнення та розвитку евроскептицизму в країнах, які

заснували європейський інтеграційний процес та чий тандем уможливив

реалізацію ідеї створення Єдиної Європи, та його відображення в політичних

програмах провідних радикальних парламентських партій правого

спрямування – Франція («Національне об’єднання») та Німеччина

(«Альтернатива для Німеччини»).

У підрозділі 3.2. – «Компаративний аналіз євроскептицизму

праворадикальних партій Південної, Північної, Центральної та Східної

Європи» – розглянуто характерні риси євроскептицизму в партійних

документах праворадикальних політичних сил в країнах, які відносяться до

основних ключових регіонів Європи: Південна Європа – Іспанія («Голос»),

Північна Європа – Фінляндія («Справжні фіни»), Центральна та Східна

Європа – Угорщина («Йоббік»).

У підрозділі 3.3 – «Специфіка світоглядних установ праворадикальних

партій в Україні у дискурсі розвитку праворадикалізму в Європі» –

проаналізовано особливості українських праворадикальних партій

(«Свобода», «Правий сектор», «Національний корпус»), передумови їх

виникнення, еволюція партійної ідеології, участь в партійній боротьбі,

трансформація позиції щодо європейської інтеграції під впливом військової

агресії Росії проти України.

Ключові слова: Європейський Союз, європейська інтеграція,

євроспектицизм, Європейський парламент, правий радикалізм, партійна

система, політичні партії, праворадикальна партія, парламентські вибори,

популізм, партія мейнстриму.

ABSTRACT

Karaman K. V. Euroscepticism in the program guidelines of radical

parliamentary parties of EU countries. – Manuscript.

Thesis for PhD in Speciality 052 – Political Science. – Mariupol State

University, Mariupol, Kyiv, 2023.

PhD thesis considers the foundations and characteristics of the concept of

Euroscepticism prescribed in the program guidelines of radical right parties and

clarifies the evolution of views on the idea of European integration and the EU

model in the course of political activity.

In the introduction of the PhD thesis, relevance, object, subject, goal and

tasks, research methods, scientific novelty and practical significance are defined, as

well as PhD approval is presented.

The scientific novelty lies in a comprehensive study of the program

documents of European radical right parties.

The PhD thesis performed a comprehensive political analysis and defined

the manifestations of Euroscepticism in the program guidelines of the European

radical right parties. The following results were obtained.

The PhD candidate conducted for the first time:

− the comprehensive analysis of the process of implementation of the

ideology of Euroscepticism into the program guidelines of right-wing radical

parties of EU member states was carried out;

− the analysis of regional specificity of manifestations of Euroscepticism

in the political guidelines and activities of European radical right parties.

The PhD candidate improved:

− modern approaches to the phenomenon of Euroscepticism, its nature and

typology in the context of criticism of its understanding as a form of political

populism.

− typology of right-wing radical parties in the context of using

Euroscepticism as a means of struggle for power.

− understanding historical consciousness and historical memory as a tool

for the formation of anti-European sentiments in the activities of right-wing radical

parties.

The PhD candidate developed further:

– systematization and classification of factors that contributed to the

development of the phenomenon of Euroscepticism in the XXI century. within the

framework of the European Union;

– analysis of the interaction between right-wing radical parties in the

Western European region in the context of the formation of strong positions on the


[…]


«єврооптимісти», сподіваючись реалізувати свої цілі в умовах розвитку

європейського інтеграційного процесу.

Критичне ставлення до цієї ідеї в ідеології цих партій почало

складатися остаточно лише в 90-і рр. ХХ ст. На початок ХХІ ст. партії чітко

сформулювали своє негативне ставлення до ЄС, відбивши у своїх

програмних установах вимогу проведення референдуму щодо членства своїх

країн у цій структурі, таким чином демонструючи твердий євроскептицизм.

Для досліджених партій підставою їхнього євроскептицизму є побоювання за

національний суверенітет та культурну національну гомогенність та

національну ідентичність. Проведений аналіз дозволяє погодитися з точкою
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зору низки західних дослідників, які розглядають євроскептицизм

праворадикальних партій як форму протесту проти політики істеблішменту

як універсальної опозиції неоліберальній європейській еліті. Політичні

програми праворадикальних партій, з нашого погляду, можна

характеризувати як реновацію цінностей консерватизму у світі сучасної

політичної діяльності.

У рамках своєї політичної діяльності більшість досліджених нами

партій у певний момент усвідомили необхідність перегляду своїх спочатку

заявлених цілей та завдань. Насамперед як показує проведене нами

дослідження, це стосувалося позиції партій щодо європейського

інтеграційного процесу та ЄС як його реалізованої моделі. Головним

мотивом здійснення ребрендингу партій – було прагнення приходу до влади,

створення умов для коаліційних угод з провідними партіями європейських

країн. На наш погляд, поштовхом до реалізації цього курсу став «Brexit»,

який було зустрінуто з великим натхненням, але подальший процес виходу

Британії з ЄС наочно продемонстрував негативні та складні наслідки цього

виходу. Іншим чинником з цього погляду стала пандемія. Covid-19 вплинув

не тільки на економіку, а й на політичну ситуацію на всьому просторі ЄС.

На початку 20-х рр. ХХІ ст. вимога виходу з Європейського Союзу

зникла з програм більшості досліджених партій. На його зміну прийшла теза

про необхідність реформування ЄС. Отримані під час дослідження

результати наочно доводять наш висновок про те, що більшість

досліджуваних партій у своєму прагненні до влади здійснили за останні роки

трансформацію, еволюціонувавши до центру, дедалі більше відмовляючись

від радикалізму, що найяскравіше відбилося на їх позиції щодо

європейського інтеграційного процесу. Всі ці партії, які демонстрували

жорсткий євроскептицизм, виступаючи з вимогою виходу з ЄС, сьогодні

фактично зблизили свої позиції з позиціями правоцентристських партій.

Виступаючи з критикою окремих напрямів діяльності ЄС та її окремих

інституцій, не відмовившись від націоналізму як основи своїх доктринальних
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засад та політичної практики партії прагнуть реалізовувати його всередині

ЄС через реформування зсередини. На їхньому тлі німецька партія

«Альтернатива для Німеччини» свій ребрендинг реалізовувала у

протилежному напрямку. Почавши з критики єврозони та вимоги повернення

національної валюти та міграційної політики ЄС у своїй першій програмі,

сьогодні вона виступає із вимогою проведення референдуму про вихід країни

з ЄС.

Проведений аналіз показав, що співвідношення ідеології та політичної

практики досліджуваних партій виявилися на користь практики. У своєму

прагненні у боротьбі за владу, за набуття статусу владної партії, політичні

сили охоче відмовлялися або частково відступали від раніше проголошених

позицій, у нашому випадку, змінюючи своє ставлення до ЄС та ідеї

європейської інтеграції в цілому.

Визначаючи роль євроскептицизму в програмних документах партій,

що є предметом вивчення, необхідно наголосити, що євроскептицизм багато

в чому визначив їхній успіх у політиці, зробивши маргінальні партії

провідними політичними силами не лише в країні, а й на

загальнонаціональному рівні, що доводить їхній успіх на виборах до

Європейського парламенту у 2019 році.

5. У рамках дослідження було проаналізовано програмні засади та

практичну діяльність українських партій праворадикального спрямування –

«Свободи» та «Правого сектору». Зазначено, на сучасному етапі їм не

властивий євроскептицизм, що обумовлено геополітичними реаліями, в яких

перебуває наша країна, та суспільно-політичними настроями українського

суспільства. Зокрема, широкомасштабне російське вторгнення спричинило

розгортання програм політичної, економічної, і насамперед військової

допомоги з боку як Європейського Союзу, так і окремих країн-членів

об’єднання. Це призвело до одночасного поглиблення традиційних

проєвропейських симпатій українців, і водночас до практично повного

зникнення проросійських настроїв. Активізація процесу європейської
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інтеграції, зокрема, укладення угоди про асоціацію України та ЄС, надання

статусу країни-кандидата та потенційний початок переговорів про членство в

цьому об’єднанні дозволяє підтримувати на високому рівні єврооптимізм

суспільства.

Водночас традиційна ідеологічна орієнтованість Всеукраїнського

об’єднання «Свобода», сталість партійних структур навіть в умовах

відсутності представленості у Верховній Раді України за її збереження у

регіональних та місцевих органах влади, підтримка з боку ділових кіл

насамперед Західної України, дозволяє зробити висновок про те, що у

коротко- та середньостроковій перспективі саме ця політична сила

об’єднуватиме навколо себе прибічників праворадикальної ідеї у нашій

країні. Мігруючи до поміркованого націоналізму, прибічники ВО «Свобода»

намагатимуться вийти за рамки стрижневих для регіонів заходу України й

посилити свою присутність в Центральній та Східній Україні. Цьому

сприятимуть, зокрема, й внутрішня слабкість партійних структур

неідеологічних партій країни та потенційний правий крен суспільства, що

відбувся під впливом російського вторгнення в Україну. Водночас маємо

зазначити, що на сучасному етапі гасла євроскептицизму не є актуальними

для українських праворадикалів, оскільки не відповідають прагненням

суспільства.
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