Голові разової спеціалізованої вченої
ради ДФ 12.093.013
Маріупольського державного
університету
професору Наталії Пашиній
03037, м. Київ, вул. Преображенська, 6

ВІДГУК

офіційного опонента, доктора політичних наук, викладача Черкаського державного бізнес-коледжу Васильчука Євгена Олеговича на дисертаційну роботу **Карамана Костянтина Валерійовича** «Євроскептицизм в програмних документах радикальних парламентських партій країн ЄС», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 05 – Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 052 – Політологія

Актуальність теми дисертації та зв'язок роботи з науковими програмами та темами

Серед сучасних тенденцій розвитку політичного життя європейських країн можна виділити поширення євроскептичних настроїв та вихід на політичну арену праворадикальних партій, які поступово перетворюються з маргінальних політичних утворень на політичні сили, які мають реальну підтримку значної частини електорату, що дозволяє їм формувати парламентські фракції, набувати статусу провідної опозиційної сили, брати участь у правлячих коаліціях. Подібні процеси обумовлені цілим рядом факторів як внутрішнього, так і зовнішнього характеру: наслідки глобалізації, фінансово-економічної та міграційної криз, політики мультикультуралізму; розширення ЄС на схід, що призвело до зростання рівня неоднорідності; невдоволеність інституційною складовою Європейського Союзу з боку країн-членів тощо. Все це створило підґрунтя для формування антиєвропейських настроїв, які дуже швидко підхопили праворадикальні партії. Вже на сьогодні посилення підтримки праворадикальних партій, які стоять на позиціях євроскептицизму, досягло того рівня, який може становити потенційну загрозу європейській єдності, особливо враховуючи прецедент Брекзиту.

Якщо ж розглянути запропоновану тему в контексті українських національних інтересів, то, з одного боку, Україна сьогодні активно реалізує свій євроінтеграційний курс, тому всі процеси, що відбуваються в ЄС, для нас є важливими та значущими, з іншого боку, в умовах повномасштабної російської агресії для України надзвичайно важливою є європейська підтримка та спільна консолідована позиція щодо російських питань. А враховуючи той факт, що євроскептичні праворадикальні партії в усіх регіонах Європи традиційно відзначалися русофільською позицією, зростання їх впливу в європейській політиці може нести негативні наслідки для України. Тому вивчення тенденцій розвитку праворадикальних партій та

особливостей їх трансформацій є для нас актуальним не лише в науковому плані, але й в практичній площині. З урахуванням всього вище зазначеного дослідження Карамана Костянтина Валерійовича вбачається надзвичайно актуальним, своєчасним та корисним.

Дисертаційне дослідження підготовлене в рамках теми кафедри політології та міжнародних відносин Маріупольського державного університету «Трансформація політичних систем країн світу в умовах глобалізації» (номер державної реєстрації 0119U001313). Внесок автора полягає в аналізі ролі та місця феномену євроскептицизму у програмних засадах та практичній діяльності праворадикальних партій у країнах-членах ЄС, визначенні їхнього впливу на процес європейської інтеграції.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Обґрунтованість наукових положень та висновків, сформульованих в дисертації К. В. Карамана, обумовлена комплексним підходом до вивчення таких феноменів як «євроскептицизм», «правий радикалізм», «праворадикальна партія». В якості методологічної основи дослідження виступала сукупність методів, прийомів та наукових підходів, які використовуються як у політологічних дослідженнях, так і в інших гуманітарних дисциплінах, серед яких особливе значення мав системний підхід, структурно-функціональний аналіз, порівняльний метод. Для досягнення поставлених задач широко застосовувалися як загальнонаукові, так і спеціальні методи політичної науки.

Дисертаційне дослідження К. В. Карамана складається зі вступу, трьох розділів, семи підрозділів, висновків до розділів, загальних висновків та списку використаних джерел.

У першому розділі аналізуються основні підходи до визначення поняття «євроскептицизм» серед вітчизняних та закордонних науковців, досліджується еволюція цього концепту в програмах праворадикальних партій країн Європи. Приділено увагу сутності понять «правий радикалізм» та «праворадикальна партія», виокремлено ключові характеристики, які вирізняють їх серед інших феноменів політичного життя. Класифіковано науковий доробок з досліджуваної теми, визначено пріоритетні напрямки для подальших досліджень, структуровано джерельну базу та сформовано методологічні засади дослідження.

Другий розділ присвячено вивченню основних причин, передумов формування євроскептицизму в країнах сучасної Європи, виокремлено основні етапи розвитку цього процесу, визначено його специфічні риси, у тому числі регіонального характеру.

Третій розділ присвячено особливостям відображення євроскептичних ідей у політичних програмах праворадикальних партій Європи. Дуже вдалим є виокремлення дисертантом окремих регіонів в Європі, в яких євроскептицизм має свою специфіку, а саме Західна Європа, Південна Європа, Північна Європа та Центральна і Східна Європа. В кожному з

регіонів автор аналізує програмні засади праворадикальних партій, які мають найбільш характерні регіональні особливості. Подібний підхід, на нашу думку, дав змогу обмежити дослідницьке поле наукової розвідки та провести якісний порівняльний аналіз, що, в свою чергу, дало змогу зробити аргументовані висновки. Особливої уваги також заслуговує підрозділ 3.3. «Специфіка світоглядних установ праворадикальних партій в Україні у дискурсі розвитку правого радикалізму в Європі», в якому дисертант аналізує особливості українських праворадикальних партій, передумови їх виникнення, трансформації, їх позицій щодо євроінтеграції під впливом різних факторів, зокрема військової агресії Росії проти України, роблячи, таким чином, можливим інтерпретацію європейського досвіду у сфері євроскептицизму відповідно до наших реалій.

Загалом, все вище зазначене дозволяє стверджувати, що дисертаційне дослідження К. В. Карамана виконане на високому теоретичному та методологічному рівні. Для даного дисертаційного дослідження є характерними проблемний підхід, системність, послідовність викладення матеріалу, наукова обґрунтованість та аргументованість висновків й рекомендацій. Наукові задачі, визначені дисертантом, повністю відповідають темі, об'єкту, предмету та меті роботи. Використання широкого кола джерел (398 найменувань) дало змогу всебічно дослідити зазначену тему, сформулювати висновки та рекомендації, які мають не лише наукове значення, але й широке практичне застосування.

Дисертацію оформлено відповідно до вимог, що висуваються до кваліфікаційних робіт на здобуття наукового ступеня доктора філософії, Міністерством освіти і науки України.

Основні наукові результати, отримані автором, та їх наукова новизна

Наукова новизна одержаних результатів обумовлена поставленими завданнями й полягає у комплексному дослідженні проявів євроскептицизму у програмних документах європейських праворадикальних партій. В процесі дослідження було отримано наступні результати: *вперше*:

- здійснено комплексний аналіз процесу імплементації ідеології євроскептицизму у програмні документи праворадикальних партій країн-членів ЄС;

- обґрунтовано регіональну специфіку проявів євроскептицизму у політичних програмах та діяльності європейських праворадикальних партій;

удосконалено:

- сучасні підходи до осмислення явища євроскептицизму, його природи та типології у контексті критики його розуміння як форми популізму та трансатлантизму.

- типологію праворадикальних партій у контексті використання євроскептицизму як засобу боротьби за владу.

- історичну свідомість та історичну пам'ять як інструмент формування антисвоєвропейських настроїв у діяльності праворадикальних партій.

отримало подальший розвиток:

- систематизація та класифікація факторів, що зумовили розвиток феномену євроскептицизму у XXI ст. у рамках Євросоюзу;
- характер взаємодії праворадикальних партій на загальноєвропейському рівні у контексті вироблення спільних позицій щодо європейського інтеграційного процесу та моделей його реалізації;
- характеристика взаємозв'язку між євроскептицизмом, правим радикалізмом та націоналізмом.

Практичне значення і впровадження отриманих результатів

Дослідження покликане сприяти глибшому осмисленню сутності сучасних праворадикальних партій, які перебувають при владі, їхніх політичних орієнтирів, можливостей взаємодії з іншими партіями, коаліційного потенціалу тощо. Основні положення дисертаційної роботи можуть стати у нагоді українським політичним партіям, експертно-аналітичним центрам, громадським організаціям.

Водночас результати дослідження використані при розробці навчальних курсів, зокрема: «Історія та теорія політичних партій», «Зовнішня політика країн Європи», «Політичні інститути та процеси».

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих працях та дотримання академічної доброчесності

Теоретичні положення та основні висновки дисертаційного дослідження викладені в 11 наукових роботах, серед них 3 статті у закордонних наукових виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз даних, 2 статті у періодичних наукових фахових виданнях України з політології, 6 матеріалів науково-практичних конференцій.

Дисертаційне дослідження К. В. Карамана являється повністю оригінальними та самостійним науковим доробком, виконаним з дотриманням всіх принципів академічної доброчесності, що, зокрема, підтверджено результатами перевірки тексту за допомогою сервісу перевірки на плагіат «Unicheck».

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Не дивлячись на позитивні характеристики дисертаційної роботи Карамана Костянтина Валерійовича «Євроскептицизм в програмних документах радикальних парламентських партій країн ЄС», вважаємо за доцільне звернути увагу на певні дискусійні моменти, які потребують уточнень:

У підрозділі 1.1. автор зазначає, що в межах дисертаційного дослідження важливо з'ясувати співвідношення поняття «євроскептицизм» з поняттями «популізм» та «націоналізм», однак, з одного боку, в тексті дисертації визначення популізму та націоналізму дається досить поверхнево, з іншого боку, в подальших розділах роботи акцент робиться на

співвідношення євроскептицизму та правого радикалізму (це поняття в підрозділі 1.1. розкрито дуже ґрунтовно). Тому виникає питання щодо доцільності введення понять «популізм» та «націоналізм» як поняттєвих категорій в межах цього дослідження.

У підрозділі 2.1 автор пропонує власну класифікацію причин розвитку євроскептицизму на основі низки критеріїв, таких як природа факторів (внутрішні та зовнішні), наслідки євроінтеграційних процесів, чинники регіонального виміру. Враховуючи, що ця класифікація є авторською розробкою та подальша логіка роботи спирається саме на неї, доцільним вбачається зробити на неї більший акцент, наприклад, за допомогою оформлення у вигляді схеми або таблиці, що зробило би її більш презентабельною. Бо в тому варіанті, в якому класифікація подана, вона є важкою для сприйняття та губиться серед загального тексту.

У підрозділах 2.2 та 3.1 автор детально аналізує та робить кореляцію між збільшенням міграційних потоків в Європу та зростанням євроскептичних настроїв, зокрема з урахування національної специфіки різних країн, та відзначає, що ключовою рисою антимігрантської риторики в усіх країнах являється антиісламізм. З урахуванням цього, вважається за доцільне розкрити особливості сприйняття праворадикальними партіями українських мігрантів, особливо в умовах повномасштабного російського вторгнення, коли їх чисельність стала надзвичайно великою. Також вважається за доцільне розкриття питання щодо зростання не пов'язаних з антиісламізмом антимігрантських настроїв внаслідок збільшення потоку українських біженців.

Після початку повномасштабного російського вторгнення праворадикальні партії в Європі почали трохи знижувати градус своєї русофільської риторики, хоча у 2014 році більшість з них виступили на боці Росії, у в тому числі підтримавши анексію Криму (про що зазначено у підрозділах 3.1 та 3.2.). З огляду на це, актуальним видається розкриття питання чи це є тимчасовим популістським рішенням в угоду настроям електорату, від якого праворадикальні партії невдовзі відмовляються чи виявом трансформації праворадикальних сил, які, після отримання парламентського статусу, знижують рівень власного радикалізму в напрямку більш центристських позицій.

У підрозділі 3.3., аналізуючи особливості правих радикальних партій в Україні, наголошується, що сучасний правий радикалізм в Україні, на відміну від європейських праворадикальних партій, характеризується не євроскептицизмом та русофільством, а антиросійською спрямованістю та лояльністю до євроінтеграційних процесів. Рівень популярності цих ідей, починаючи з 2014 року, в українському суспільстві неухильно зростає, водночас рівень підтримки правих радикальних партій є надзвичайно низьким. З огляду на це, потребує уточнення, що є основною причиною ситуації, що склалася, та які події можуть сприяти зростанню рівня підтримки праворадикальних сил серед електорату в Україні.

Проте зазначені зауваження та побажання мають дискусійний характер та не впливають на загальну позитивну оцінку роботи К. В. Карамана.

Загальні висновки щодо тексту дисертаційної роботи

Враховуючи актуальність дисертаційної роботи, її наукову новизну, теоретичне і практичне значення, вважаю, що дисертаційна робота Карамана Костянтина Валерійовича «Євроскептицизм в програмних документах радикальних парламентських партій країн ЄС» повністю відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (постанова Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44 зі змінами), та наказу Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації», а її автор заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктор філософії з галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 052 Політологія.

Офіційний опонент:
доктор політичних наук,
викладач Черкаського
державного бізнес-коледжу

Євген ВАСИЛЬЧУК

04 грудня 2023 р.

Підпис викладача Євгена ВАСИЛЬЧУКА засвідчую:

Т.в.о. директора
д.е.н., професор Олег КУКЛІН